multis rerum clausulis inde propalatis,  
callemus scientiis per quas et vos statis.”

A.—Stando fecit logicus disputationem,  
invitatus postmodum est ad sessionem ;  
placuit protexere de hiis rationem ;  
prior cœpit presbyter texens hunc sermonem : 60

P.—“ Quo vos ducit vanitas ? quo transfretum itis ?  
aere non animo mutato reditis ;  
durum fuit, durum est ; si quid tamen scitis,  
quicquid scitis venditis, pares Giezeitis.

Væ ! væ vobis ! miseri, væ Simoniales !  
nolit Deus talibus nos esse sodales ;  
o quam gravis dolor est, quem merentur tales ;  
quid nunc hiis obicibus respondere vales ?”

L.—“ Sic, sic esse fateor, juste reprehendis ;  
vendo Dei gratiam ; sed ut vendo vendis ; 70  
vendis humum mortuis, venia solvendis ;  
te nunc esse Simonem quomodo defendis ?

Sumus ergo socii, sumus coæquales ;  
tu præponis venias, nos artes venales ;  
cum sis plenus crimine, culpas criminales ;  
parce, parce morbido, qui sic morbo squalens.”

P.—“ Oremus per omnia, plus valet quam ‘ ergo ;’  
pergis nudus pedibus, calciatus pergo ;  
quam sumus dissimiles vultibus et tergo !  
totus signas inopem quocumque me vergo. 80

Dic, cum morbum pateris ventris inimicum,  
cum præbendam postulas per viam et vicum,  
cum Lyciscam refugis et latrantem Tycum,  
quid tunc inter logicum distat et mendicum ?”

L.—“ Cultam habes faciem, dorsum habes cultum,  
sed rapina totum est et minus et multum ;  
te sustentans exuis vivum et sepultum,  
quod Deus in ultimo non sinet inultum.

- Paupertas quam increpas foelix est ruina ;  
 o beati pauperes ! ait vox divina ; 90  
 pauper vivit sobrie, dives ex rapina ;  
 dic, quæso, quæ magis est res Deo vicina ?”
- P.—“ Cum dives progredior aureis in loris,  
 et tu pedes graderis in viis, in foris,  
 o quam sumus dispares, quam diversi moris !  
 mihi summus honor est, tibi nil honoris.  
 Adest dies placidus, scando, jubilemus,  
 spaciando peragrans vel pratum vel nemus ;  
 talis est quo duceris et quo ducor remus,  
 illud ergo tibi det Deus, hoc oremus !” 100
- L.—“ Cum conscendas splendidus vel equam vel equum,  
 cum obsistam frigori, cum sit frigus mecum,  
 parum tamen sapiens pectus habes cæcum,  
 et me doctum faciens, Pallas manet mecum.  
 Stulto rerum copiam nil prodest habere ;  
 sapit solis artibus et non sapit ære ;  
 quid ergo præstantius præstant artes veræ ?  
 præstat ergo sapere quam res possidere.”
- P.—“ Quæ psallo per omnia sæcla sæculorum,  
 me princeps, me milites, me grex populorum 110  
 honorat et recolit, numen sum eorum :  
 tu nil horum sequeris, nil habes honorum.  
 Adest festum, celebros ‘ Dominus vobiscum,’  
 numisma suscipio modernum et priscum ;  
 quicquid ditat pauperem sine ditis fiscum,  
 nostris cedit usibus, remanet nobiscum.”
- L.—“ Si bene prospicias ea quæ dixisti,  
 ad tuum obprobrium sunt sermones isti ;  
 nam sacris altaribus non est dignus sisti,  
 qui quærit quæ sua sunt, non quæ Jhesu Christi.”
- P.—“ Siste, siste, garrule, contra nos garrire ; 121  
 nihil boni percipis, nihil agis mire ;

in cœnis, in prandiis, nobis sonant lyræ,  
fame, siti, frigore dum soles perire.

Tota die plaudimus, non in die tantum,  
fatigamur cyathis usque galli cantum;  
sonat inter phialas vox philosophantum;  
sic nos plausum ducimus, te ducente planctum."

L.—“ Audi inter phialas quid philosopharis;  
follus, non philosophus, hinc esse probaris; 130  
stulto sunt similia singula quæ faris,  
parte tua caream quam ibi lucraris.

Epicure lubricæ, dux ingluviei,  
cujus Deus venter est, dum sic servis ei,  
quid stas mensæ serviens in conspectu Dei,  
dum teipsum respicis reum talis rei?"

P.—“ Vilior vilissimo semper eges pane,  
nunquam Dei memor es, fallax Christiane,  
quibus instas precibus vel sero vel mane,  
quæ si bene videas, non distas a cane. 140

Si quid ago noxium, si quid indecorum,  
affectu vel actibus, vel textu verborum,  
“ De profundis ” abluit et “ Beati quorum,”  
et quæ semper rumino cantica Psalmorum."

L.—“ ‘ Psallis,’ dixit Dominus, ‘ psallis donec ponam;’  
sed nullam assequeris psallendo coronam;  
perdis quicquid psallitur per vitam non bonam,  
dum tenes illicite secundam personam.

Fœtes noctis fœcibus plus porcorum aris,  
sicque mane petitur ara salutaris; 150  
dum sacra coinquinas, dum sic inquinaris,  
quid prodest ‘ beatus vir ’ vel quid gloriaris?"

P.—“ Sto indignus, fateor, sanctum ad altare,  
cui si omnes prohibes indignos astare,

cum indignus quisque sit, sacra fac cessare,  
et si cessent, ubi est vestrum salutare ?

Quis tractare dignus est hæc sacra sacrorum ?  
non est dignus quispiam in cœtu justorum ;  
vel hæc tractent igitur manus peccatorum,  
vel lex cesset penitus sacrificiorum.”

160

L.—“ Absit ut hoc videar me velle dixisse,  
ut cessare debeant sacramenta missæ ;  
cessent tua crimina, cesses ab hiis ipse,  
sacra ne dimiseris, noxæ sint dimissæ.

Scio, scio neminem dignum actus talis ;  
minus tamen dignus es quo plus es carnalis ;  
et præ tot innumeris quæ frequentas malis,  
est tibi presbytera plus exitialis.”

P.—“ Malo cum presbytera pulcra fornicari,  
servituros domino filios lucrari,  
quam vagas satellites per antra sectari ;  
est inhonestissimum sic dehonestari.

170

Turpe est satellitem sacram paulo ante  
emptam a sutoribus asse vel quadrante ;  
hanc amas, hanc sequeris, bursa votum dante ;  
o quam vilis ludus est tali cum amante !”

L.—“ Inclamas nos solitos fœda sequi jura,  
tanquam tua pravitas digna sit vel pura ;  
quæ committis scelera sunt arenis plura,  
vices carent numero, gravitas mensura.

180

Non parcis cum Veneris venerint scintillæ,  
sponsæ vel dionolæ, nepti vel ancillæ,  
viduæ vel virgini, magnæ vel pusillæ,  
uno nos abutimur, tu et modis mille.”

Horrens tanta scelera presbyter rubescit,  
horret mente devius et quid agat nescit ;  
sed pulsans ad vespertas signum ope gessit,  
surgunt, templum ineunt, logicus successit.

**Læsus** valde presbyter parat talionem ;  
 differt coram populo disputationem ; 190  
 statuens qui suberit per conclusionem,  
 ut in illo explicet gravem ultionem.  
**Cedit** plebs, o presbyter, pacto quod imponis ;  
 spondent dare copiam de bellorum donis ;  
 hii tibi, hii logico, crebris precum sonis,  
 optanti obprobrium vel palmam agonis.  
**Exultabat** logici mens hæc audientis,  
 fidit Aristoteli, fidit et commentis ;  
 sed sophisma fallit hunc subola sequentis,  
 non est quibus credidit læsus argumentis. 200  
**Ut** patraret libere quod patrare temptat,  
 incepturus vesperos clericos absentat ;  
 solum secum logicum presbyter retentat,  
 ante quam incipiat libros huic præsentat.  
**Inchoavit** vesperos, adjuvit prædictus,  
 psalmus quem imposuit erat “ Benedictus ;”  
 mox ut versus logici ultimus est dictus,  
 infert ergo presbyter clamitans, “ Es victus !”  
**Ergo** doctus logicus tentus a juvena,  
 quæ nequibat psallere, sumpsit argumenta, 210  
 instaurare verbera non est plebs contenta,  
 donec totus marcuit vita pene dempta.  
**Adeste** presbyteri, logicum adite ;  
 ut vos recta moveant, hos versus audite ;  
 de tot morum vitiis ad vitam redite,  
 nos et vos ad pervia ducat Auctor vitæ!—AMEN.

## DE PHILLIDE ET FLORA.\*

[MS. Harl. 978, fol. 115 vº.]

ANNI parte florida, cœlo puriore,  
 picto terræ gremio vario colore,  
 dum fugaret sidera nuncius Auroræ,  
 liquit sompnus oculos Phillidis et Floræ.

Placuit virginibus ire spaciatum ;  
 nam soporem rejicit pectus sauciatum :  
 æquis ergo gressibus exeunt in pratum,  
 ut et locus faciat ludum esse gratum.

Eunt ambæ virgines et ambæ reginæ,  
 Phillis coma libera, Flora compto crine, 10  
 non sunt formæ virginum, sed formæ divinæ,  
 et respondet facies luci matutinæ.

Nec stirpe nec facie nec ornatu viles,  
 et annos et animos habent juveniles ;  
 sed sunt pares inpares, et pares hostiles,  
 nam huic placet clericus, illi placet miles.

Non est differentia corporis aut oris,  
 omnia similia sunt intus et foris ;  
 sunt ejusdem habitus et ejusdem moris ;  
 sola differentia modus est amoris. 20

\* Dr. James Grimm, in the introduction to his *Lateinische Gedichte des X. und XI. jh.*, quotes this truly elegant poem as being printed by Docen in *Aretins Beitr.* 9. 302, 309. I have not been able to meet with this book. Ritson, *Bibliogr. Poet.* p. 156, attributes it to Mapes. An English translation of it will be found in our Appendix.